ANIMALIA deputata molendinis que centimuli vulgariter nuncupantur per regalem curiam vel officiales aut ministros ipsius eamve sequentes stipendiarios vel quoscumque alios nullo modo ad aliquod eorum ministerium dominis capiantur invitatis, nec alia etiam set pro competenti pretio de quo conventum fuerit inter partes a volentibus conducantur. Et hec ita de cetero procipimus observari maxime cum idem Rex statuisse dicatur quod iusticiarri et subofficiales eorum ac stipendiarii non capiant animalia deputata ad centimulos. Set cum est necesse inveniantur animalia alia habilia ad vecturam et loerium conveniens et si contra fecerint restitutis animalibus cum toto dapno eorum dominis pene nomine et pro qualibet vice et quolibet animali solvant Curie unciam auri unam. Premissam quoque constitutionem dicti Regis similiter observari precipimus.

DE creacione officialium presertim extraneorum qui propter ignoranciam status regni et favorem qui eis a regali curia prestabatur subiectos impune gravabant consulte sugerimus quod Rex creare studeat officiales ydoneos qui subiectos iniuste non gravent.

SUPER eo quod regnicole querebantur videlicet quod eis gravatis pro elevationis obtinendo remedio ad Regem aditus non patebat suademos per Regem taliter provideri quod querele subditorum ad eum valeant libere pervenire.

PROHIBEMUS ne quisquam pro animali silvestri extra defensam vel limites defe(nse) invento sine aliqua invenientis impulsione, arte vel fraude aliquatenus puniatur etiam si illud capiat vel occidat.

NULLUS comes vel baro vel alius in Regno predicto de cetero compellatur ad teridas vel alia quecumque vassella propriis sumptibus facienda. Per hoc autem iuri regis in lignaminibus et marenariis vel alio servitio vassellorum que a quibusdam universitatibus et locis aliis sive personis singularibus dicti regni deberi dicuntur nolumus in aliquo derogari.

Si contingit baronem aliquem (m)ori filio vel filia superstibus etatis qua debeat cura balii gubernari providendo precipimus quod Rex alicui de consanguineis eius balium concedat ipsius et qui ad hoc inter consanguineos proximior si fuerit ydoneus preferatur.

Si aliquem feudum a Rege tenetem in capite vel etiam subfeudotarium nullo herede legitimo per lineam descendente set fratre aut eius liberis superstibus mori contingat si decedentis feudum ab aliquo ex parentibus sibi et fratri communibus pervenerat ad defunctum idem frater aut ex liberis suis usque ad trinepotem ille qui tempore mortis supererit defuncto proximior in feudo succedat habiturus illud cum onere servicii consueti (*l.c. f. CVI*).

(A margine destro varie *note di epoca posteriore*).

AD (successionem) feudi omnibus personis feudotario aut subfeudatio defuncto simili gradu coniunctis eodem ordine admictebantur.

IN successione vero premissa inter feudatarios et subfeudatarios viventes in regno eodem iure Francorum sexus et primogeniture prerogativa servetur, ut, inter duos eodem gradu feudatario defuncto coniunctos feminam masculus et iuniorem maior natu precedat sive sint masculi sive femine concurrentes, nisi forsitan duabus concurrentibus esset primogenita maritata et iunior remanserit in capillo, tunc enim iunior que in capillo remanserat primogenite maritate in successione huiusmodi preferatur. Set si nulla remanente in capillo due vel plures fuerint maritate maior natu ius primogeniture servetur ut alias in dicta successione procedatur.

SI vero feudum de quo agitur non ab aliquo parentum processerat set incepérat a defuncto tunc solus defuncti frater in eo succedat nisi lex concessionis in premissis aliud induxisisset. Et hec ita de cetero precipimus observari qualibet contraria consuetudine vel constitutione cessante.

NLLUS subfeudatarius quod ab aliquo feudatario Regis tenet compellatur ipsi Regi servire set si aliquod aliud feudum ab ipso Rege tenet in capite pro eo sibi serviat ut tenetur.

SI contingat subfeudotarium crimen comictere per quod publicanda

fuerint bona eius aut ipsum sine legitimis heredibus fati munus implere si feudum eius fuerit quaternatum nichilominus immediatus dominus illud cum onere servicii consueti persone concedat ydonee Regi postmodum presentande ut eius super hoc habeatur assensus. Si vero quaternatum non fuerit sic ad eundem immediatum dominum revertatur ut huiusmodi persone ipsum pro sua voluntate concedat nec eam Regi presentare aut eius super hoc requirere teneatur assensum hiis ita deinceps ex nostro precepto servandis constitucione vel consuetudine contraria non obstante.

VASSALLI baronum per curiam vel officiales ipsius ad aliqua privata officia non cogantur et si ea voluntarii subeant rationem debiti ex huiusmodi officii receptione vel gestione contracti vel debiti forsitan ea commissi baronibus eorum dominis in bonis vassallorum ipsorum vel aliis preiudicium nullum fiat.

IN terris ecclesiarum comitum et barorum Regni predict. magistros iuratos poni decetero prohibemus et positos exinde precipimus amoveri.

AD novas comunacias vassalli baronum vel aliorum ire non compellantur inviti set nec voluntarii admicuntur, si sint ascriptitie, similis vel fortune vel ratione persone non tantum rerum personalibus servitiis occupati. Si vero ratione rerum tantummodo huiusmodi servitiis occupati. Si vero ratione rerum tantummodo huiusmodi servitiis teneantur et ad easdem comunacias transire vol(uer)int res ipsas dominis suis sine condicione dimicant.